2024日植調協第 82号

2024年 7月 24日

各    位

公益財団法人日本植物調節剤研究協会

理 事 長  大 谷 敏 郎

2024年度緑地管理研究会現地見学会の開催について

拝啓 時下、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

当協会の事業につきましては、平素格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では、水田畦畔、農道等の農耕地周辺、道路法面、鉄道沿線など

を対象に、それぞれの管理目的に応じ、植生を維持するための薬剤の開発及び利

用に取り組んでおります。

また、現場の管理者（鉄道、高速道路、電力会社等の公共性の高い分野の使用

者）による緑地の管理方法や薬剤の利用について研究会を開催し、情報の共有を

図っております。

今回は、一般道およびスポーツ施設における除草剤やロボット除草機を用いた

雑草管理技術について、実際に用いられている現場を訪れ、その有効性や課題に

ついて確認するとともに、緑地や農耕地の雑草管理に関連する業務に従事する多

方面の関係者との交流を図ることを目的とした現地見学会を別紙要領のとおり開

催することといたしましたので、ご案内申し上げます。

敬具

２０２４年度 緑地管理研究会現地見学会 開催案内

１．日  時：2024 年 9 月 3 日(火) 13:15～17:00

２．開催場所：見学内容説明会・情報交換会：A スクエア（山陽小野田市民活動センター）

山口県山陽小野田市中央 2丁目 3-1  Tel. 0836-52-8668

（JR厚狭
あ さ

駅と山口宇部空港からの送迎あり）

現地見学会：山口県内の一般道（県道など）およびスポーツ施設（野球場）

３．日  程：

   12:20 JR厚狭
あ さ

駅前から送迎バス a 出発・山口宇部空港前から送迎バス b 出発

12:30～  受付開始（A スクエア 2F 会議室前ロビーにて）

13:15～  見学内容説明会（A スクエア 2F 会議室にて）

14:15～  現地見学会（順番は未確定）

(1) 走行車両（貸し切りバス）からの見学

① 一般道における除草剤を用いた雑草管理

② ロボット除草機と除草剤を用いた中央分離帯における雑草管理

(2) 降車しての見学

① スポーツ施設におけるロボット除草機と除草剤を用いた緑地管理

② 一般道、スポーツ施設用の除草剤散布機器の見学

17:00～  情報交換会（A スクエア 2F 会議室にて）

19:00   解散 （JR 厚狭駅行きと山口宇部空港行き（早目出発）の送迎バスあり）

４．参集範囲：

(1) 道路、鉄道、河川、電力設備、公園、国有地等における緑地管理関係者

(2) 農薬会社、農機具会社関係者

(3) 国、自治体関係者

(4) （独）農林水産消費安全技術センター関係者

(5)  農研機構、大学等研究機関関係者

      (6) （公財）日本植物調節剤研究協会関係者

５．参加費： 現地見学会（バス代込み） 2,000 円、情報交換会 3,000 円

６．参加申し込み方法：

植調協会ホームページ（ https://japr.or.jp/ ）の新着情報欄に掲載の申込フォームより

お申し込みください。【申し込み締め切り：8 月 8 日（木）】

［連絡事項］

・現地見学会の移動は貸し切りバスにて行います。（ヘルメットは不要です。）

・当日の体温が 37.5℃以上、または体調不良の方につきましては、参加を自粛願います。

問い合わせ先： 公益財団法人日本植物調節剤研究協会 事務局 総務部企画課（筒井）

        E-mail: kikaku@japr.or.jp   TEL: 03-3832-4188